国家安全监管总局关于开展化工企业安全生产整治工作的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_306741.htm 国家安全监管总局

关于开展化工企业安全生产整治工作的通知（安监总危化

〔2007〕84号）（相关资料: 部门规章1篇 地方法规2篇）各省

、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局

： 近年来，通过开展危险化学品安全专项整治和实施安全生

产许可制度，危险化学品安全监管工作初见成效，全国危险

化学品安全生产形势基本稳定。但是，2006年全国危险化学

品安全生产形势严峻，共发生伤亡事故158起、死亡277人，

同比分别上升11.3%和21.0%。危险化学品安全生产还存在一

些漏洞和薄弱环节：一是部分危险化学品从业单位安全生产

主体责任不落实，安全管理制度不健全和执行不严格，安全

生产投入不足，危险化学品事故调查处理没有严格落实"四不

放过"原则，没有深刻汲取事故教训。二是一些地方盲目引进

一些技术不成熟、工艺不合理、安全无保障的化工建设项目

；一批未经有资质的单位设计和施工的化工建设项目，或者

未经安全许可的危险化学品生产、储存建设项目投入生产、

使用。三是一些化工企业从业人员上岗前未经安全培训、教

育和考核，致使不具备化工专业知识、安全意识薄弱和操作

技能低的农民工进入化工行业。另外，一些地区安全监管部

门监管力量不足、监管不到位和执法不严，也是不容忽视的

问题。 一些地区针对危险化学品事故多发的严峻形势，积极

采取措施，如江苏省和天津市分别在射阳县"7.28"特大爆炸事

故、津南区"8.7"重大爆炸事故后，开展了化工企业专项整治

和危险化学品专项整治"百日攻坚战"，并取得了一定成效。

为加强危险化学品安全监管，推广天津、江苏等地的有效做

法，按照2007年全国安全生产工作会议部署，决定于2007年4

月至2008年6月，在全国开展化工企业（包括危险和非危险化

学品的生产企业）安全生产整治工作。现就有关事项通知如

下： 一、要尽快组织专家对本辖区内已经取得安全生产许可

证的危险化学品生产企业进行全面检查（"回头看"），检查

企业的安全生产条件、取得许可证前的安全评价工作情况；

全面调查在建和拟建化工建设项目情况，特别是要排查危险

化学品生产、储存建设项目安全许可工作情况。 二、在全面

调查和检查的基础上，建立健全危险化学品生产企业安全生

产信息数据库、危险化学品生产和储存建设项目安全许可工

作情况台账；建立除危险化学品生产以外的化工企业安全生

产信息数据库、事故状态下防止"清净下水"污染水环境措施

台账、在建和拟建化工建设项目等相关情况档案。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com